2

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20 . 01 . 2017
                                             г. Дивногорск                                                     №   17п
(в ред. от 11.12.2018 № 194п)
Об определении минимального значения и способа расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории муниципального образования город Дивногорск

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», на основании ст. 43, 53 Устава муниципального образования город Дивногорск,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что расстояние от детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, иных мест массового скопления граждан, мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также от объектов военного назначения до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется в метрах, без учета рельефа территории и искусственных преград, по радиусу окружности, равному минимальному значению расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в настоящем абзаце, до границ прилегающих территорий:
при наличии обособленной территории - от середины входа для посетителей на обособленную территорию, на которой расположены указанные в настоящем пункте организации и (или) объекты;

при отсутствии обособленной территории - от середины входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены указанные в настоящем пункте организации и (или) объекты.
В случае, если указанные в настоящем пункте организации и (или) объекты имеют более одного входа для посетителей, либо располагаются в нескольких зданиях, то прилегающая территория определяется от каждого входа, за исключением входов, которые не используются для входа посетителей (пожарные, запасные).

2. Стационарный торговый объект или объект, осуществляющий услуги общественного питания, считается расположенным на прилегающей территории, в случае расположения входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект, осуществляющий услуги общественного питания, на прилегающей территории.
3.  Определить, что минимальное значение расстояния от детских организаций до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания, составляет 50 метров.
4. Определить, что минимальное значение расстояния от общеобразовательных  организаций до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания, составляет 50 метров.
41. Определить, что минимальное значение расстояния от профессиональных образовательных  организаций до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания, составляет 40 метров.
5.  Определить, что минимальное значение расстояния от медицинских организаций до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания, составляет 20 метров.

6. Определить, что минимальное значение расстояния от объектов спорта до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания, составляет 65 метров.

7.  Определить, что минимальное расстояние от вокзалов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания, за исключением розничной  продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, составляет 50 метров.
8. Установить, что минимальное расстояние от мест массового скопления граждан, определенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания, за исключением розничной продажи алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более чем 16,5 процента объема готовой продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, составляет 50 метров.
9. В целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан допускается дифференцировано определять границы прилегающих территорий для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Максимальное значение расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, не может превышать минимальное значение расстояния, установленное пунктами 3-8 настоящего постановления, более чем на 30%.
10. Во время проведения массовых мероприятий на территории муниципального образования город Дивногорск, в местах, определенных распоряжением администрации города как места проведения мероприятия, не допускается розничная продажа алкогольной продукции в течение установленного распоряжением периода времени.
11. Начальнику отдела архитектуры и градостроительства администрации города в срок до 01.02.2017 разработать и представить в отдел экономического развития администрации города схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для детских, образовательных,  медицинских организаций, объектов спорта, вокзалов, мест массового скопления граждан.
При вводе в эксплуатацию законченных строительством или реконструкцией объектов детских, образовательных,  медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, а также объектов военного назначения, либо при изменении параметров  уже существующих объектов, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации города разрабатывает и передает в отдел экономического развития администрации города схемы границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
12. Начальнику отдела экономического развития администрации города в течение 10 рабочих дней после получения от отдела архитектуры и градостроительства администрации города схем подготовить распоряжение администрации города об утверждении схем границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для детских, образовательных,  медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, а также объектов военного назначения.
13. Признать утратившим силу постановление администрации города Дивногорска от 10.04.2013 № 60п «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования город Дивногорск».
14. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы города Косых О.Д.
Глава города

                 Е.Е. Оль